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สวสัดปีระชาคมชาวมหาวทิยาลยัมหดิลทกุทา่นนะครบั

 วันท่ี 24 กันยายน ของทุกปี เป็นวันมหิดล ซึ่งมหาวิทยาลัยจัดกิจกรรมที่สำาคัญ 

คือ การวางพวงมาลาถวายราชสักการะสมเด็จพระมหิตลาธิเบศรอดุลยเดชวิกรม  

พระบรมราชชนก โดยจัดขึ้น 3 สถานที่ คือ ลานพระราชานุสาวรีย์ฯ ศูนย์การเรียนรู้

มหาวิทยาลัยมหิดล ศาลายา  โรงพยาบาลศิริราช  และคณะสาธารณสุขศาสตร์ เพื่อให้ชาว

มหาวิทยาลัยมหิดลจากทุกวิทยาเขตสามารถเข้าร่วมกิจกรรมได้อย่างทั่วถึง

 และขอแสดงความยินดีกับบัณฑิตทุกท่านที่จะเข้ารับพระราชทานปริญญาบัตร ใน

วันพุธที่ 2 ตุลาคม 2562 ณ มหิดลสิทธาคาร มหาวิทยาลัยมหิดล ศาลายา ครับ

 

 สาระสำาคัญในข่าวฉบับน้ียังเป็นเรื่องใกล้ตัวประชาคมทุกท่านเหมือนเช่นเดิม แต่ที่

ชวนให้ติดตามยิ่งไปกว่านั้นคือ เข้าใจง่ายและจบในหนึ่งหน้ากระดาษ ไม่ว่าจะเป็น ...
  การจัดสวัสดิการยืดหยุ่นด้านสุขภาพ โดย อ.ดร.ธิติคม พัวพันสวัสดิ์ 
  สาระน่ารู้จากกฎหมายสหกรณ์ฉบับใหม่ โดย ผศ.ยงยุทธ ขจรปรีดานนท์

 ขอประชาสัมพันธ์นะครับว่า ข่าวสภาคณาจารย์ ยังรอบทความจากผู้อ่าน 

ทุกท่านอยู่นะครับ ส่งมาได้ตลอดเวลาครับ

 นอกจากบทความที่เป็นประโยชน์ ยังมีอีกเรื่องสำาคัญคือ ประกาศผลการเลือกตั้ง

สมาชิกสภาคณาจารย์ ที่ได้เริ่มดำาเนินการมาตั้งแต่เดือนมิถุนายน ขอแสดงความยินดีกับ

สมาชิกฯ ทุกท่าน และขอกล่าวว่า ยินดีต้อนรับครับ
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บทความโดย
อาจารย์ ดร.ธิติคม พัวพันสวัสดิ์ 

กรรมการสภามหาวิทยาลัยจากคณาจารย์ประจำา
รองประธานสภาคณาจารย์ คนที่ 2

การจัดสวัสดิการยืดหยุ่นด้านสุขภาพ การจัดสวัสดิการยืดหยุ่นด้านสุขภาพ 

 การจัดสวัสดิการยืดหยุ่นด้านสุขภาพ ตามที่มหาวิทยาลัยมหิดลได้ออกประกาศคณะกรรมการกองทุน
สวัสดิการพนักงานมหาวิทยาลัยมหิดล เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดสวัสดิการแบบยืดหยุ่นด้านสุขภาพ พ.ศ. 
2562 ลงวันที่ 8 สิงหาคม พ.ศ. 2562 นั้น มีวัตถุประสงค์เพื่อให้บุคลากรในมหาวิทยาลัยมหิดลสามารถเลือกรูป
แบบสวัสดิการที่เหมาะสมกับช่วงอายุและความต้องการเกี่ยวกับสวัสดิการการรักษาพยาบาลที่หลากหลาย โดย
แบง่วงเงนิสำาหรบัสวสัดกิารรกัษาพยาบาลจำานวน 5,000 บาท ออกมาเพือ่ใชเ้ปน็วงเงนิสวสัดกิารแบบยดืหยุน่ โดยที่
มีผู้มีสิทธิ์ดังนี้

ถึง 15 ตุลาคมของทุกปี มิเช่นนั้นจะถือว่าประสงค์จะใช้
สวัสดิการรักษาพยาบาลเต็มวงเงินของตนเอง ในกรณี
ที่ใช้วงเงินสวัสดิการยืดหยุ่นด้านสุขภาพไม่หมดใน
ปีงบประมาณนั้นไม่สามารถนำาไปใช้ ในปีงบประมาณ 
ถดัไปได ้ดงันัน้หากทา่นผูอ้า่นไดอ้า่นขา่วสภาคณาจารย์
ฉบับนี้แล้วอย่ารอช้านะครับ รีบพิจารณาแล้วไปแจ้งใช้
สิทธิ์ที่ส่วนงานของท่านก่อน 15 ตุลาคมนี้

รายการที่เบิกจ่ายได้
 1. ค่าใช้จ่ายในการทำาประกันสุขภาพกลุ่มกับ
บริษัทประกันที่คณะกรรมการกองทุนสวัสดิการ
พนกังานมหาวทิยาลยัจดัหา หรอืนำาไปสมทบเปน็คา่เบีย้
ประกันสุขภาพที่พนักงานมหาวิทยาลัยทำากับบริษัท
ประกันไว้อยู่แล้ว (ทำาประกันให้เฉพาะตนเอง)
 2. ค่าใช้จ่ายในการตรวจสุขภาพหรือค่าฉีด
วัคซีนทุกประเภทของพนักงานมหาวิทยาลัย
 3. คา่สมาชกิหรอืคา่ใชบ้รกิารสปอรต์คลบัหรอื
ฟิตเนสคลับทั้งของราชการและเอกชน หรือค่าสมัคร 
เดิน วิ่ง จักรยาน ที่มหาวิทยาลัยหรือส่วนงานของ
มหาวิทยาลัยเป็นผู้จัด
 4. ค่ารักษาพยาบาลหรือค่าบริการทางการ
แพทย์เพื่อรักษาและป้องกันโรคทุกประเภทที่ไม่สามารถ
เบิกได้ของพนักงานมหาวิทยาลัยท่านนั้น
 5. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับทันตกรรมและค่าบริการ 

ทางการแพทย์ด้านทันตกรรมทุกประเภทของ
พนักงานมหาวิทยาลัย
 6. ค่าใช้จ่ายเพื่อแก้ ไขความผิดปกติ 
ท า ง ส า ย ต า  เ ช่ น  ก า ร ซื้ อ แ ว่ น  ก า ร ซื้ อ
คอนแทคเลนส์ การทำาเลสิก
 7. คา่ยาหรอือปุกรณท์างการแพทยท์ี่
พนักงานมหาวิทยาลัยต้องใช้ตามที่มีใบสั่งของ
แพทย์เท่านั้น
 8. ค่าใช้จ่ายในการทำากายภาพบำาบัด
 9. เครื่องฟอกอากาศ และอุปกรณ์
บำารุงรักษา

 ผู้มีสิทธิ์จะต้องแสดงความประสงค์ที่
จะใช้วงเงินสวัสดิการแบบยืดหยุ่นด้านสุขภาพ
ต้องแจ้งความประสงค์ระหว่างวันที่ 1 กันยายน 

ภาพประกอบจาก : กองทรัพยากรบุคคล สำานักงานอธิการบดี
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สาระน่ารู้จากกฎหมายสหกรณ์ฉบับใหม่
บทความโดย
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ยงยุทธ ขจรปรีดานนท์ 
กรรมการดำาเนินการ
สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยมหิดล จำากัด

 ตามที่ได้มีการตราพระราชบัญญัติสหกรณ์ 
(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2562 ขึ้น และมีผลบังคับใช้จริงในวันที่ 
19 พฤษภาคม 2562 นั้น โดยความมุ่งหมายเพื่อการ
พัฒนาและการสร้างเสถียรภาพให้แก่ระบบสหกรณ์ และ
การคุ้มครองสิทธิประโยชน์ของสหกรณ์และสมาชิก ให้
เปน็ไปโดยมปีระสทิธภิาพยิง่ขึน้ จงึขอนำาเสนอสาระความ
เปลี่ยนแปลงที่สำาคัญบางประการให้สมาชิกสหกรณ์ 
ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยมหิดล (สอ.มม.) ได้รับทราบ
เพื่อประโยชน์ของสมาชิกเอง ดังต่อไปนี้

 สาระที่ 1 ในกฎหมายนี้ระบุให้สมาชิกสหกรณ์
ต้องเป็นผู้มีสัญชาติไทยเท่านั้น ซึ่งต่างจากเดิมที่ไม่ได้
ระบุไว้ ดังนั้น สหกรณ์ฯ จึงได้จัดส่งหนังสือแจ้งเป็น
ทางการไปยังทุกส่วนงานให้แจ้งแก่สมาชิกสหกรณ์ฯ 
ที่มิได้มีสัญชาติไทยได้ทราบ 
 โดยแนวทางดำาเนินการคือ ให้นิติกรรมที่มีอยู่
ยังคงผูกพันจนกว่าจะสิ้นสุด และห้ามก่อนิติกรรมใหม่ 
แต่ทั้ งนี้  ต้องดำาเนินการให้สิ้นสุดภายในวันที่  31 
มกราคม 2563

 สาระที่  2 กฎหมายฉบับแก้ ไขนี้ส่งเสริมให้
สหกรณ์ที่ตั้งอยู่ในสถานศึกษารับผู้ศึกษาในสถาน
ศึกษานั้นเป็นสมาชิกสมทบได้ตามความสมัครใจ  
หมายถึ งว่ า  นักศึกษ าที่ มี ห ลักสูตรประจำ าขอ ง
มหาวิทยาลัยมหิดล สามารถสมัครเข้าเป็นสมาชิก
สมทบของสหกรณ์ฯ ได้ โดยคุณสมบัติ วิธีรับสมัคร  
และการขาดจากสมาชิกภาพ ตลอดจนสิทธิและหน้าที่
ของสมาชิกสมทบ ให้เป็นไปตามที่กำาหนดไว้ในข้อบังคับ
โดยความเห็นชอบของนายทะเบียนสหกรณ์

 สาระที่ 3 ตาม(ร่าง)กฎกระทรวง เรื่องการให้กู้
และการให้สินเชื่อของสหกรณ์ออมทรัพย์และสหกรณ์
เครดิตยูเนี่ยน พ.ศ.... ซึ่งได้มีการยกร่างเพื่อประกาศใช้
ประกอบ พระราชบัญญัตินี้ ได้กำาหนดว่าสหกรณ์ฯ
สามารถให้เงินกู้แก่สมาชิกได้ 3 ประเภท คือ 
 1. เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน กำาหนดงวดชำาระหนี้ได้
ไม่เกิน 12 งวด 

 2. เงินกู้สามัญ กำาหนดงวดชำาระหนี้ได้ ไม่เกิน 
150 งวด 
 3. เงินกู้พิเศษ กำาหนดงวดชำาระหนี้ได้ ไม่เกิน 
360 งวด 
 ในกรณีที่มีการทำาสัญญาเงินกู้ ใหม่สำาหรับ 
เงินกู้ประเภทเดียวกัน หรือ มีการรวมสัญญาจะต้อง
ชำาระหนี้ตามสัญญาเดิมมาแล้วไม่น้อยกว่า 6 งวด กรณี
การกู้ยืมเงินตั้งแต่ 1,000,000 บาทขึ้นไป ให้สหกรณ์
กำาหนดหลกัเกณฑ์ใหส้มาชกิสง่ขอ้มลูเครดติจาก บรษิทั
ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำากัด เพื่อประกอบการพิจารณา
ให้เงินกู้ ทั้งนี้ กรณีมีการกู้ยืมเงินไม่ถึง 1,000,000 บาท 
สหกรณ์อาจกำาหนดหลักเกณฑ์ ให้สมาชิกส่งข้อมูล
เครดิตจาก บริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำากัด เพื่อ
ประกอบการพิจารณาให้เงินกู้ ก็ ได้ สำาหรับสหกรณ์ 
ออมทรพัยม์หาวทิยาลยัมหดิลนัน้ ขณะนีก้ารใหเ้งนิกู้ ได้
เริม่ใชข้อ้มลูเครดติเพือ่เปน็ขอ้มลูประกอบการพจิารณา
แล้ว แต่ส่วนมากจะเป็นการพิจารณาเพื่อช่วยเหลือ
จัดการภาระหนี้สินให้กับสมาชิกได้รับประโยชน์มากขึ้น 
เช่น การปิดบัญชีหนี้บัตรเครดิตหลายใบของสมาชิก 
โดยสั่งจ่ายหนี้ตรงไปยังเจ้าหนี้บัตรเครดิตนั้น และกรณี
อื่น ๆ เป็นต้น

 สาระที่ 4 ตาม(ร่าง)กฎกระทรวง เรื่องการ
กำาหนดอตัราปนัผลของสหกรณอ์อมทรพัยแ์ละสหกรณ์
เครดิตยูเนี่ยน พ.ศ.... กำาหนดให้การจ่ายเงินปันผล 
ตามหุ้นที่ชำาระแล้วของสหกรณ์ออมทรัพย์ ให้จ่ายได้ 
ไม่เกินอัตราร้อยละ 8 ต่อปี ทั้งนี้ตามกฎหมายปัจจุบัน
กำาหนดไว้ให้จ่ายได้ ไม่เกินอัตราร้อยละ 10 (ลดลงร้อยละ 
2 ต่อปี)

 สำาหรับสาระสำาคัญในด้านอื่น ๆ  จะขอนำาเสนอ
ให้ทราบในโอกาสต่อไป

ท่ีมา พระราชบัญญัติสหกรณ์ (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2562, 
ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 136 ตอนท่ี 34 ก วันท่ี 20 มีนาคม 
2562 หน้า 27
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สวัสดีเพื่อน ๆ ชาวมหิดลทุกท่าน  

บรรณาธิการประจำาฉบับ    อ.ดร.อรรถพล กาญจนพงษ์พร 

กองบรรณาธิการ   อ.ดร.ธติคิม พัวพันสวัสดิ ์ ผศ.ดร.ชาญยศ ปลื้มปิติวิริยะเวช  อ.ดร.โมเรศ ปรัชญพฤทธิ์
    อ.ดร.อรรถพล กาญจนพงษ์พร  Dr.Aung Win Tun  อ.ดร.นันทินี นวลนิ่ม

ประสานงานกลาง    พัชญา วงษ์วันทนีย์   ดาริน พรหมศิลป์

ออกแบบและจัดทำารูปเล่ม    พรศิริ บุญมาวงค์

เจ้าของ     สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล  สำานักงานอธิการบดี  มหาวิทยาลัยมหิดล  ชั้น 5
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ข่าวสภาคณาจารย์ 
เป็นหนังสือในมหาวิทยาลัย และเป็นสื่อระหว่างคณาจารย์ ในการรับฟังแลกเปลี่ยนทัศนคติ  
ข้อคิดเห็น ทั้งด้านการบริหาร ด้านวิชาการ ด้านสวัสดิการ และอื่น ๆ  ของมหาวิทยาลัย บทความ ข้อคิด 
จดหมาย เป็นความเห็นของผู้เขียนเท่านั้น มิใช่ความเห็นของสภาคณาจารย์ เกณฑ์การพิจารณา 
บทความเป็นไปตาม www.senate.mahidol.ac.th/th/regulation.html

สวัสดีเพื่อน ๆ ชาวมหิดลทุกท่าน  

 รรณาธิการแถลง บ
โดย  อ.ดร.อรรถพล กาญจนพงษ์พร 

 สำาหรับข่าวสภาคณาจารย์มหาวิทยาลัย
มหิดลฉบับนี้มีข้อมูลดี  ๆ สำาคัญและคิดว่าเป็น
ประโยชน์แก่เพ่ือนสมาชิกมาเสนอในเรื่องราวต่าง ๆ 
ดังนี้ครับ
 การจัดสวัสดิการยืดหยุ่นด้านสุขภาพ 
บทความโดย อ.ดร.ธิติคม พัวพันสวัสดิ์ ที่มีการนำา
เสนอข้อมูลรายละเอียดเพิ่มเติมถึงสวัสดิการ 
ยืดหยุ่นด้านสุขภาพ ที่เพื่อนสมาชิกสามารถอ่าน 
ได้จากประกาศคณะกรรมการกองทุนสวัสดิการ
พนักงานมหาวิทยาลัยมหิดล เรื่อง หลักเกณฑ์และ 
วิธีการจัดสวัสดิการแบบยืดหยุ่นด้านสุขภาพ พ.ศ.
2562 ลงวันท่ี 8 สิงหาคม พ.ศ. 2562 ทีม่วีตัถปุระสงค์
เพื่อให้บุคลากรในมหาวิทยาลัยมหิดลสามารถ 
เลือกรูปแบบสวัสดิการที่เหมาะสมกับตนได้ ตาม 
กรอบรายละเอียดหลักเกณฑ์ที่ ได้ระบุไว้ โดยใน
บทความน้ีได้ทำาการสรุปรายละเอียดดังกล่าวไว้ 
อย่างชัดเจน
 สาระน่ารู้จากกฎหมายสหกรณ์ฉบับใหม่ 

บทความโดย ผศ.ยงยุทธ ขจรปรีดานนท์ ที่นำาเสนอ
ข้อมูลเกี่ยวกับกฎหมายสหกรณ์ฉบับใหม่ (ฉบับที่ 3) 
ที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 19 พฤษภาคม พ.ศ. 2562  
ที่ผ่านมา โดยความมุ่งหมายเพื่อการพัฒนาและ 
การสร้างเสถียรภาพให้แก่ระบบสหกรณ์และการ
คุม้ครองสทิธปิระโยชนข์องสหกรณแ์ละสมาชกิ ใหเ้ปน็
ไปโดยมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น โดยสรุปเป็นสาระต่าง ๆ 
หลายสาระด้วยกัน ซึ่งในข่าวสภาคณาจารย์ฉบับนี ้
จะขอนำาเสนอเบื้องต้น 4 สาระสำาคัญก่อน
 เรือ่งสดุทา้ยเปน็ประกาศมหาวทิยาลยัมหดิล 
เรื่อง ผลการเลือกตั้ งสมาชิกสภาคณาจารย์
มหาวิทยาลัยมหิดล ผมขอแสดงความยินดีกับ 
ผู้ ได้รับการเลือกตั้งทั้งหมดดังที่มีรายนามตามที่
ประกาศไว้ ซึ่งประกอบด้วยสมาชิกสภาคณาจารย์
ประเภทผู้แทนส่วนงานจำานวน 16 ท่านจาก 16 ส่วน
งาน และสมาชิกสภาคณาจารย์ประเภทผู้แทนทั่วไป 
จำานวน 16 คน
ขอบคุณเพื่อน ๆ ชาวมหิดลสำาหรับการติดตามครับ


